BENEDICTI VIII ANNUS 7. — CHRISTI 1018.

1 *Clades Borealium Ecclesiarum.* — Millesimus decimus octavus Christi annus prima incipit Indictione, quem ob frequentia mala quæ peperit borealibus Christianis¹, Ditmarus terræ motum appellandum existimat, sive contritionem magnam. Recenset ipse plura infausta, quæ in Germaniæ provinciis contigere. In primis vero deplorans damna diversarum Ecclesiarum, quæ pluribus in locis a principibus passæ sunt, incendia Ecclesiarum a populis Abbotritis et Waris a fide refugis, ad impetentem relapsis : multisque de his, et aliis diversis

enarratis, agit ad finem inter alia de expugnatione Kioviæ primariæ civitatis, et ejus archiepiscopi captivitate. De cujus civitatis religione mira narrat, nimirum erectas extitisse in ea plures quam quadragintas Ecclesias, ut mirum videri possit, adeo brevi temporis spatio in ea coaluisse Christianismum, fuisseque tanta pietate præstantem, ut tot Ecclesiæ fuerint tam cito ædificatæ. Quod autem magis mirandum, illud est quod ejusdem ultimi libri narrat exordio, de pœna qua esset ple-tendus adulter, dirissima quidem, ut ejus atrocitate exterriti impudici, colere discerent castitatem; sicut et illa, qua gula vitium esset penitus coercen-

¹ Ditm. l. ult. prope fin.

dum, dum statutum fuit, ut qui post Septuagesimam carnem manducasse inveniretur, is confestim pœna gravissima, nempe avulsione dentium puniretur. Hæc et alia, quæ admiranda potius quam laudanda Ditmarus esse putavit: sed plane ardens zelus animi commendandus, cum putaverit legislator atrocissimis pœnis, velut vallo, muniendam divinorum præceptorum observantiam, ne quis ea transgredi quovis modo præsumeret, pœnarum immensitate cohibitus.

2. *Ditmari obitus et scripta.* — Porro his enarratis, Ditmarus finem scribendi fecit, et vitæ tempus absolvit, multiplici nomine commendandus: in primis vero, quod in omnibus optimi pastoris specimen edidit, et cum omnibus virtutibus effulserit, potissimum vero enituit Christiana illa virtute adeo commendata, et dictis ac factis a Christo suis discipulis prædicata, humilitate videlicet, in omnibus semper sui accusator existens, aliorum vero ex virtutibus laudum commendator eximius. Qui autem anni hujus res gestas ab eo percurret, plane intelliget, eundem venturæ mortis divinitus accepisse responsum: cujus rei causa de Ecclesia sibi commissa sollicitus, ad successorem sibi futurum, quomodo se gerere debeat, convertit orationem; eundemque veluti præsentem compellens, quæ sectari quæve cavere deberet, insinuat. Moritur autem hoc anno kalendis Decembris, anno suæ ætatis quadragesimo primo, absoluto VIII kal. Aug., qua die se natum profitetur, anno salutis nongentesimo septuagesimo sexto, suæ vero sedis anno decimo, mense septimo, die septimo. Quod autem ad ejus scripta pertinet, danda venia, si adhuc rude necdum expolitum lima opus inveniat: etenim illud ipsum ab eo hoc extremo vitæ tempore fuisse elaboratum, qui Vitam ejus paulo post obitum scripsit, ostendit, dum ait: « Anno vero decimo ordinationis suæ, nativitatis vero quadragesimo primo, divertit ab oneribus hujus sæculi dorsum ejus, faciemque mentis in tranquillitatem quietudinis statuens, ac animo tribulos sollicitudinis evellens, fructus permanentes novæ plantationis germinavit. Scripsit enim Chronicon per quinque regum tempora digestum, incipiens ab Henrico Humili, qui primus hoc nomine, ut in hujus narrationis ordine imperavit, et ab Otlone Magno, Secundo et Tertio vicissim sibi succedentibus ad Henricum Pium, nostræ Ecclesiæ reparatorem, ac exaltationis auctorem progreditur, etc. » Cedit vero ipsi magnæ laudi, quod jam argumentis mille et exemplis innumeris egregie fidem Catholicam testatam reliquit adversus suos gentiles apostatas novatores, qui nostro hoc sæculo emersere.

3. *Northmanni in Italia Græcos debellant.* — Idem annus hic est, quo Northmanni hortatu Benedicti Pontificis adversus Græcos in Apulia pugnantes, pluribus eos victoriis debellarunt. Quod ad tempus spectat, hoc id accidisse, ex Leone¹

Ostiense exploratum habemus, dum ait id factum anno septimo Atenulphi abbatis, quem constat ipsius assertione¹ creatum fuisse anno Domini millesimo undecimo.

4. Quomodo autem ista se habuerint, securius accepimus e Glabro, hujus temporis historiarum scriptore, qui ait²: « Contigit autem ipso in tempore, ut quidam Northmannorum audacissimus, nomine Rudolphus, qui etiam comiti Richardo displicuerat, ejus iram metuens, cum omnibus quæ secum ducere potuit, Romam pergeret, causamque propriam summo Pontifici exponeret Benedicto. Qui cernens cum pugnae militari elegantissimum, cœpit ei querefam exponere de Græcorum invasione Romani imperii, seque multum dolere, quoniam minime talis in suis existeret, qui repelleret viros externæ nationis.

5. « Quibus auditis, spopondit se eidem Rudolphus adversus transmarinos præliaturum, si aliquod ei auxilium præberent vel illi, quibus major incumbabat genuinæ necessitudo patriæ. Tunc vero prædictus papa misit illum cum suis ad Beneventanos primates, ut eum pacifice exciperent, semperque præliaturi præ se haberent, illiusque jussioni unanimes obedirent. Egressus ad Beneventanos, qui eum, ut papa jusserat, susceperat. Illico autem illos ex Græcorum officio, qui vectigalia in populo exigebant, invadens Rudolphus, diripuit quæque illorum ac trucidavit. Illis itaque auditis, illorum socii, qui jam plures civitates et castella propriæ subjugaverant ditioni, coacto in unum suorum exercitu, inierunt prælium adversus Rudolphum, et eos qui ejus favebant parti. In quo scilicet prælio pars Græcorum occubuit maxima; insuper et castra aliqua dimisere vacua, quæ subsequutus Rudolphi exercitus victor obtinuit.

6. « Visa igitur Græci suorum cæde, miserunt Constantinopolim, ut auxiliarentur eis quantocius ab his qui eos miserant: statimque reformantes classem, multo plures quam prius præliaturos miserunt. Interea cum auditum esset ubique, quoniam paucis Northmannorum concessa fuisset de superbientibus Græcis victoria, innumerabilis multitudo etiam cum uxoribus et liberis prosecuta est a patria, de qua egressus fuerat, Rudolphum, non solum permittente, sed etiam compellente ut irent, Richardo illorum comite. Eredientes autem satis audacter venerunt ad loca Alpium, qui et Mons-Jovis dicitur, ubi etiam in angustissimis semitis præpotentes regionis illius constituerant, imperante cupiditate, seras et custodes, ad prælia transmeantium exigenda. At illi Northmannorum exercitus, contractis seris cæsisque custodibus, per vim transitum fecerunt, egressique non parvum Rudolpho contulerunt auxilium; sicque pars utraque resumptis viribus secundo inierunt prælium, in quo utrorumque exercitus graviter cæsus: Northmannorum tamen exercitui victoria provenit.

¹ Leo Ost. l. II. c. 38.

¹ Leo Ost. l. II. c. 31. — ² Glab. l. III. c. 34.

Post paululum vero tero commisso prælio, in sese pars utraque fessa cohibuit; perspicuensque Rodolphus suos defecisse, virosque illius patriæ minus bello aptos, cum paucis perrexit ad imperatorem Henricum, expositurus ei hujus rei negotium. Qui benigne illum suscipiens, diversis muneribus ditavit, quoniam rumor quem de illo audierat, cernendi contulerat desiderium». Hucusque Glaber de rebus per Northmannos gestis usque ad

Henrici adventum in Italiam adversus Græcos. Quomodo autem et anno sequenti ipse Benedictus papa idem iter ad imperatorem capessivit, suo loco dicturi sumus. De legatione missa ad imperatorem adversus Græcos agit etiam Leo Ostiensis¹, idque munus obiisse Melum ducem affirmat.

¹ Leo Ost. l. ii. c. 38, in fin.

Anno periodi Græco-Romanæ 6511. — Anno Ære Hispan. 1056. — Anno Hegire 409, inchoato die 19 Maii, Fer. 2. — Jesu Christi 1018.

— Benedicti VIII papæ 7. — Henrici II reg. 17, imp. 5. Basil. et Const. imp. 43.

1. *Prima expeditio Normannorum in Apuliam.* — Ad num. 3 et seq. Normannorum adventum in Apuliam Baronius cum hoc Christi anno illigavit, quod Leo Ostiensis lib. 2, cap. 38, dicat id contigisse *anno septimo Atenulphi*, anno MXI Casinensis abbatis renuntiati. Verum cum anno superiori annus ille VII Atenulphi inchoatus fuerit, hæc Normannorum expeditio ad illum Christi annum retrahenda. Lupus enim Protospata ad annum MXXVII scribit: « Descendit Turnichi (seu Troniki) *catapanus* (id est, capitaneus; eo enim nomine, qui in Apuliam præfecti ab imperatoribus Græcis mittebantur, vocati) mense Maii, et fecit prælium cum Melo et Nortmannis Leo Patianus excubitus (id est, excubitor). Iterum mense Julii, XXII die, prælium fecit prædictus Turnichius calapanus, et vicit Melum et Nortmannos, et mortuus est Patianus ibi ». Tum: « Anno MXXVIII, Indictione prima, descendit Basilius catapanus, qui et Bugianus. Anno MXXIX fecit prælium supradictus Bugianus mense Octobris cum Francis, et vicit, et Melus fugit cum aliquibus Francis ad Enricum imp. » In Ms. ducis Andriæ additur, *factum est ad civitatem Cannensem*. Quæ confirmat anonymus Barensis: « MXXVII, Indict. XV, descendit Androniky (quem Lupus Turnichi vocat) Cat. et fecit prælium cum Mel. et vicit Mel. MXXVIII, Indict. I, descendit Basilius catp. (id est, atcapanus) MXXIX, Indict. II, fecit prælium Bugiano catp. cum Francis in Canno, et vicit. Mel. fugit, et ivit ad Enricum imp. » Prima itaque Normannorum militaris expeditio in Italiam cum anno millesimo decimo septimo copulanda.

2. *Varia eorum cum Græcis prælia.* — Glaber auctor cœvus, lib. 3 cap. 1, paulo aliter rem narrat, et annos non exprimit, sed Leo Ostiensis, lib. 2 cap. 38, et multo magis Guillelmus Apuliensis in

Poemate de Rebus in Italia a Normannis gestis scripto, Urbano II Ecclesiam Romanam administrante, lib. 1, Lupo Protospatæ et anonymo Barensi suffragatur, quibus fides denegari non potest; cum in Apulia hoc sæculo vixerint. Postquam igitur poeta narravit, quæ an. MXXVI in medium adduximus, redituque Normannorum ex Apulia in Normanniam, ait:

Ad fines igitur postquam rediere paternos
Cæperunt animos mox sollicitare suorum
Italiam secum peterent: narratur et illis
Appula fertilitas, ignaviaque insita genti.
Sola quibus peragi possit via ferre monentur,
Ductor ibi prudens promittitur iaveniendus.

Paulo post:

Postquam gens Romam Normannica transit inermis,
Fessa labore viæ Campanis substitit oris.
Fama volat Latio Nortmannos appheuisse,
Melus ut Italiam Gallos cognovit adisse,
Ocius accessit, dedit arma carentibus armis:
Armatos secum comites properare cœgit:

Paucis interpositis:

Turnicii tandem rumor pervenit ad aures
Qui catapan fuerat Græcorum missus ab urbe
Cui Constantinus nomen dedit editor urbs,
Et Constantinus, pariterque Basilius illi
Tunc dominabantur. Gallos venisse feroces
Conductu Meli, qui factus utriusque rebellis
Appula Normannos loca depopulanda monebat.
His ita Turnicio fama referente relatis,
Agmina Græcorum properare direxit in hostes.

3. *Magis declarantur.* — Tum ait, mense Maio Turnicium per legatum suum pari fortuna cum Normannis pugnas, sed postea eum victum re-

cessisse, legatumque ejus occisum. Dein *Bagianum* anno sequenti cum catapani dignitate missum, et *circiter Octobris kal.* pugnatum esse *Cannis*, ac *Melum*, cum non posset obsistere, venisse ad Henricum imperatorem, et auxilium ab eo adversus Græcos petiisse. Guillelmus porro, sicuti et historici Angli in Actis publicis, Nortmannos Gallos semper vocant. Nunc de aliorum Normannorum in Hispaniam expeditione ab Ademaro in Chronico memorata loquendum, et hujus auctoris hoc tempore viventis verba referenda. Iluc enim eam revocandam esse, inventio capitis sancti Joannis Baptistæ, quam postea narrat, demonstrat :

4. *Alia Normannorum expeditio adversus Saracenos.* — « Item Normanni, duce Rotgerio ad occidendos paganos Hispaniam profecti, innumeros Saracenorum deleverunt, et civitates et castella ab eis abstulerunt multa. Et primo suo adventu Rotgerius, Saracenis captis, unumquemque eorum per dies singulos, videntibus cæteris, quasi porcum per frusta dividens, in caldariis coctum eis apponebat pro epulis, et in alia domo simulabat se comedere cum suis reliqua membra. Perculsis omnibus hoc modo, novissimum de custodia quasi negligens permittebat fugere, qui hæc monstra Saracenis nuntiaret, ita fabulam Thyestis veram adimplens. Qua de causa timore exanimati vicini Saraceni, pacem cum rege suo Museto a comitissa Barcelonensi Ermensede petunt, et annum tributum persolvere spondent. Erat enim hæc vidua, et Rotgerio supradicto filiam suam in conjugio sociaverat. Tumque pace inita, cum ulteriori Hispania Rotgerius decertare cœpit, et die quadam, una cum Petro episcopo Tolosæ et xl. solummodo Christianis, Saracenorum quingentos electos in insidiis latentem offendit, cum quibus confligens fratrem suum Nanzerem amisit, tertioque acies adversarias irumpens, plus centum hostium exstinxit, et cum suis propria revisit, nec ausi sunt Ismaelitæ persequi fugientem ». Hujus Normannorum expeditionis hoc anno susceptæ non meminit Baronius, quia ejus tempore Ademari Chronicon lucem non viderat. Baluzius lib. 4. Marcæ Hispanicæ suspicatur, nomen *Rotgerii* pro nomine *Ricardi* per errorem ibi positum fuisse, quia nullus hac tempestate Rogerius Normannos regebat. Verum non dicit Ademarus Rogerium Normannos rexisse; cum antea discrete scripserit, *Ricardum* comitem tunc Normannos gubernasse. Fuit itaque *Rotgerius* vir quidam nobilis, hujus expeditionis caput et dux.

5. *Inventio capitis S. Joannis Baptistæ in urbe Angeriaca.* — Post hæc narrat statim Ademarus in Basilica Angeriacensi inventum esse caput, « quod sanctum caput dicunt esse proprium sancti Joannis Baptistæ », subditque : « Dum inventum ostenderetur caput sancti Joannis, omnis Gallia, Italia et Hispania ad famam commota, ibi accurrere certatim festinabat. Rex quoque Francorum Robertus, regina, rex Navarræ Sancius (cognomento *Major*, hujus nominis III), omnesque

dignitates eorum confluerunt, ubi omnes offerebant munera pretiosa diversorum generum. Nam supradictus rex Francorum, oblata gabata seu concha ex auro purissimo, pensantes libras xxx, pretiosis vestibus holosericis et auro textis ad ornatum Ecclesiæ, a Willelmo duce (nempe Aquilaniæ) susceptus condigne, per Pictavis reversus est Franciam. Quid dicam, quod ultra omnem felicitatem et gloriam videbatur, concursus psallentium cum reliquiis sanctorum ex monachis et canonicis, qui undecumque ad Memoriam sancti Præcursoris festinabant? Inter hæc festiva, reliquiæ corporis principis summi qui pater est Aquitanorum, et primus Galliarum spermologus, videlicet B. Apostoli Martialis simul cum reliquiis S. Stephani Lemovicæ sedis, illuc deferebantur. Protractis itaque S. Martialis in vectorio ex auro et gemmis pignori bus foris Basilicam propriam, mox omnis Aquitania, quæ jamdiu nimis pluviarum inundationibus laboraverat, adventu patris sui lætatur, serenitate reddita. Cum eisdem equidem pignoribus abbas Jostfredus atque episcopus (Lemovicensis scilicet) Giraldus cum principibus numerosis, et omni populo innumerabili diverterunt, cundo in Basilicam Salvatoris S. Carofi, exieruntque eis obviam monachi cum omni plebe foris milliario uno, et cum apparatu honorifico diem festum agentes, antiphonas denique excelsa voce intonantes, deduxerunt eos usque ad Altare Salvatoris, et missa celebrata, simili modo persecuti sunt eos; cumque in Basilicam S. Præcursoris intrarent, celebravit ante caput sancti Joannis missam episcopus Giraldus de Nativitate ejusdem sancti Baptistæ, cum esset mensis October. At canonici Sancti Stephani cum monachus alternatim tropos ac laudes cecinerunt festivo more, et post missam Pontifex cum capite sancti Joannis benedixit populum. Sicque de miraculis S. Martialis, quæ per viam contigerant, valde lætantes, v die ante festivitatem Omnium Sanctorum reversi sunt ». Baronius anno mxxv, num. 4 hanc inventionem refert, sed hæc a præsentis anno removeri non potest, ut liquet ex iis quæ ante et post eam Ademarus, qui tunc in Aquitania vixit, habet. Cæterum Romani et Constantinopolitani hoc tempore asserebant se D. Joannis Baptistæ caput possidere, quem nodum, qui poterit, solvet.

6. *Moritur Joannes ultimus Bulgaricæ rex.* — Basilius imp. « iterum impressione in Bulgariam facta, longe lateque prædas egit, et Aehrida urbe regia Bulgarorum expugnata, aliisque castellis per duces suos captis, Constantinopolim regreditur. Sed rursus bello illato Barbaris illis et castellis occupatis, Bulgaros complures partim interfecit, partim cepit. Quorum princeps Joannes Bladisthlabus (id est, Uladislavus) dum Dyrrachium obsidet, cadit, cum genti biennium et quinque menses præfuisset », inquit Zonaras. Cedrenus pag. 712 annos eliam duos et menses quinque *Joanni* Bulgaricæ regi tribuit; qui cum antea asseruerit eum successisse *Gabrielio*, die xxiv mensis Octobris anni

Christi *mxv* occiso, apparet *Joannis* mortem hoc anno configisse mense circiter Martio. Ducangius in Constantinopoli Christiana, dum loquitur de *familiis Dalmaticis, Slavonicis et Turcicis*, cap. 6, num. 25 *Joannis* mortem cum anno superiori perperam illigat, quod non advertisset Curopalatem et Cedrenum gesta anno superiori in Bulgaria a Basilio non memorasse, et narrato ejus Constantinopolim adventu, quem aiunt contigisse *die nona mensis Januarii*, *Indictione xv*, anno scilicet superiori, statim referre *Joannis* mortem, qui tamen integro postea anno superstes fuit.

7. *Universa Bulgaria Basilio imp. deditur.* — Pergit Zonaras: « Quo imperator intellecto (nempe obitu *Joannis* regis) statim egreditur, cui ad Adrianopolim quidam illustres Bulgari se dedunt, tradito Pernico, et aliis triginta quinque castellis. Sed et alii multi ex his Barbaris ad eum confluerunt, Maria quoque *Joannis* Bladisthlabi uxor, Davide Bulgariae archiepiscopo cum litteris ad illum misso, se illi Bulgariam cessuram pollicita, si ea quae vellet impetrasset, paulo post ipsa cum tribus filiis et sex filiabus advenit. Sunt et tres ejus alii filii, Prusianus cum duobus fratribus, qui in montes profugerant praesidiis occupatos, coacti ad imperatoris fidem se conferre: e quibus Prusianum magistrum, caeteros patricos fecit ». De Basilio triumpho anno sequenti agemus.

8. *Robertus rex Franc. Romam petit.* — Hoc anno, vel aliquo ex tribus consequentibus, *Robertus* Francorum rex orationis causa Romam profectus est, ut discimus ex Epistola Benedicti papae VIII episcopis « per Burgundiam, Aquitaniam et Provinciam constitutis, Burchardo scilicet archiepiscopo Lugdunensi », aliisque decem et octo, qua archiepiscopis, qua episcopis, quorum sedes et nomina in eadem designantur. Ait Pontifex sese « in praesentia Deo devoti domini Roberti regis Francorum, principumque ejus et optimatum, qui cum eo venerunt ad limina Apostolorum, et reclamatoria legatione » Odilonis Cluniacensis abbatis percepisse, terras et possessiones ejusdem monasterii ita a quibusdam diripi, ut monachi solitam curam supervenientium hospitem et pauperum non possint exercere. Quare eos invasores anathemate percellit, et nominatim quosdam ex illis, mandatque praefatis episcopis, ut illos similiter excommunicent, et presbyteris sibi commissis excommunicare praecipiant. Praeterca omnibus principibus praefatarum provinciarum munus benedictionis et absolutionis mittit, eo fine ut praedicti loci adjuvatores et defensores semper existant. Hoc munus in particulari mittit « seniori quam reverendo domno Willelmo comiti, domnoque Rainaldo comiti filio ejus, et omni reverentia et veneratione dignissimæ domnæ Adeleidi comitissæ, cognomento Blanchæ, nuruique ejus Gerbergæ comitissæ ». Aliorum magnatum nomina legi possunt in eadem Epistola, *data kal. Septemb.* et tom. iv Duchesnii recitata.

9. *Litteras obtinet a Benedicto VIII in favorem monasterii Cluniaci.* — Erat *Willelmus* cognominatus *Otto*, comes comitatus Burgundiae ultra Ararim fl. positæ, et ut prodit Glaber lib. 3, c. 2, privignus Henrici Burgundiae ducis, Hugonis Capeti fratris, qui cum liberos non haberet, *eum loco filii adoptavit*, ejusque mater, quam idem Henricus uxorem duxit, Gerberga appellata, ut videre est in Chronico S. Benigni pag. 448 et seq. ubi etiam dicitur *Rainaldum* filium ei successisse. Ex illo originem duxere comites, qui diu comitatu Burgundiae dominati sunt. *Adelais* vero, *Blancha* cognominata, vidua erat Guillelmi Provinciae comitis, hujus nominis primi, et Gerberga vidua, Guillelmi II Guillelmi Primi filii, utraque tutrix ac dominatrix Guillelmi Tertii in tenera aetate constituti.

10. *Eæ ante præsentem annum non datæ.* — Hanc autem Epistolam, cujus opera varii Catalogi episcoporum Galliae accuratius digeri possunt, hoc vel aliquo ex tribus sequentibus annis scriptam esse, eruo ex Chartulario monasterii Montismajoris apud Arelatem siti, ex quo Boucheus in Histor. Provinciae lib. 9, pag. 53, aliique hæc verba scripsere: « Anno ab Incarnat. Domini *mxvii* (legendum *mxvi*), fuit inchoata Basilica Montismajoris in honore sanctæ Mariæ matris Domini, seu Omnium-Sanctorum, Indictione *xiv*, III kal. Jun., fer. *iv*, (qui sunt certissimi characteres an. *mxvi*), regnante Roberto rege in tertio anno foundationis hujus Ecclesiae, obiit *Willelmus* (hujus nominis II Gerbergæ maritus) inclutus comes, *Adelaidis* filius, et honorifice sepultus est in fundamento hujus Ecclesiae ». Quare *Willelmus* II hoc anno vivere desiit, et *Adelais* ac Gerberga comitatum Provinciae administrare cœpere. Idem enim Boucheus, p. 54, refert quamdam donationem monasterio Sancti-Victoris factam, in qua *Adelais* dicitur « mater *Willelmi* quondam Provinciae comitis », nempe *Guillelmi* II, et Gerberga « ejusdem principis olim uxor ». Facta donatio hæc *anno Incarnat. Dom. mxviii*, *Indict. 1*, cui præter *Adelaidem* et Gerbergam *Willelmus filius Willelmi comitis* subscribit, *Willelmus* nempe III minorennis. Boucheus, qui animum non adverterat ad errorem numeri a novis emendati, *Willelmi* II mortem usque ad annum *mxix* differt, sed contra tenorem Chartæ ex eodem mox a nobis relatæ. Cum itaque citata *Benedicti VIII* Epistola eo tempore, quo *Adelais* et Gerberga Provinciam regebant, data sit, ea ante præsentem annum in Gallia non missa, nec citius *Robertus* rex profectionem Romanam suscepit.

11. *Neque post annum mxxi.* — Tardius vero quam anno *mxxi* eum Romam profectum non esse, demonstrat Odorannus, auctor hujus temporis in Chron. tom. ii Duchesnii, qui refert, quod dum « quodam tempore *Robertus* rex Romam peteret, Bertam » reginam dudum repudiatam eum prosectam esse, ut faventibus quibusdam aulicis, *Decreto Apostolico*, toto regio restitueretur; unde *Constantia* regina magno mœrore afficiebatur.

Nocte quadam apparuit ei per visum vir quidam in sacerdotali habitu, qui eam certam fecit de liberatione ab imminente tristitia, dicitque se esse *Savinianum episcopum*, sed eum *Constantia* ignoraret, sanctum Savinianum martyrem primum episcopum Senonensem fuisse, sollicite perquisivit: « Si illis in regionibus haberetur episcopus, qui Savinianus diceretur. Quibus ignorantiam suam profitentibus, unus ex eis, qui in monasterio S. Petri (apud Senonas) fuerat nutritus, redeunte rege, Aurelianorum futurus episc. nomine Theodericus respondit pro omnibus », nempe eum qui eidem apparuit, esse *S. Savinianum* martyrem. Constat autem ex Catalogo episcoporum Aurelianensium *Odolricum*, sancti Theoderici in episcopatum Aurelianensem successorem, anno MXXII episcopatum gessisse. Ad hæc anno superiori ostendimus, *Robertum* regem anno MXXII Aurelianis fuisse, ibique celebratum esse Concilium adversus Manichæos recens in ea urbe detectos, de quo chronographus Sancti-Petri-Vivi, postquam verba fecit, subdit: « Post hæc Theodericus episcopus Aurelianensis relinquens episcopatum venit Senonas in Ecclesia B. Petri, etc. » Ex quibus omnibus manifestum fit *Robertum* regem anno MXXI Romam jam reduceem fuisse, ideoque ei Epistolam Benedicti VIII serius non datam, cum Saussaius in *Annal. Eccles. Aurelianensis* asserat, *Theodoricum* anno MXXI, Indict. IV, quasdam Ecclesias Aurelianensi Ecclesie dedisse; qui tamen nondum episcopus erat, quando *Robertus* rex Roma rediit. Colitur *sanctus Theodericus* Aurelianensis episcopus die XXVII mensis Januarii, quo in ejus Vita, a Bollandio eo die recitata, obiisse dicitur. Beslius in *Hist. Comit. Pict.* pag. 55 in medium adducit verba ejusdam chronographi anonymi, qui scripsit *Robertum* regem anno MXXVI, *pridie vigiliæ Apostoli Pauli* Romæ fuisse; ipseque existimat, eundem regem hujus sæculi initio alteram protectionem Romanam, instituisse, eumque tunc *Bertam* juxta *Odorannum* citatum secutam esse. Verum geminata illa protectio Romana fictitia, annoque MXXVI, Benedictus VIII jam a biennio e vivis abierat.

12. De hac *Roberti* protectione *Odorannus* et

poeta anonymus loquuntur. — Mabillonius tom. III *Analect.* pag. 534, refert *Rithmum Satyricum* ex Ms. Codice Belvacensi erutum, cujus titulus: *De Temporibus Roberti regis*, in quo poeta præcipue invehitur in *Laudricum*, Bodonis comitis Nivernensis filium, *Roberto* regi gratissimum, quem prodit, *Bertam* a Roberto rege antea separatam, in regium forum, quod antea ignorabamus reduxisse, hancque ei ob malas artes *Pravinum* Senonum castrum promississe, se eum illud nunquam obtinuisse. Mabillonius in *Notis* ad illam Satyram ait, diversum videri fuisse istud factum ab eo quod ex *Odoranno* mox retulimus: « Cum tempus, inquit, et aliæ circumstantiæ non convenient ». Verum omnia, quæ poeta habet, ad hanc Romanam *Roberti* regis protectionem optime quadrant, ut eam magis examinanti patebit; loquitur enim poeta de *Hugone* jam rege a Roberto patre renuntiato, quod anno MXXVII contigit; cumque asserat, *Robertum* illicitas nuptias renovasse, oportet regem in isto itinere Romano *Bertam* cognovisse, sed cum Romæ a Benedicto VIII ejus petitio rejecta fuisset, post reditum *Constantiam* in gratiam recepisse. *Mathoudus* in *Catalogo* archiep. Senonens. de *Leothrico* scribit: « Transtulit anno MXXIX corpus S. Saviniani in Basilica *Vivi*, rege præsentate, et *Constantia* regina cum primoribus regni, in capsam auro gemmisque protectam (ut hactenus visitur), quæ votivum erat ejusdem reginæ donarium, in regis gratiam Saviniani beneficio restitutæ; ut præter *Odorannum*, qui eudendi nobilissimi illius reclinatorii curam egit, referunt omnes chronographi Mss. et editi, qui de rebus Senonicis disseruere ». Ita ille. Denique anno MDCXXVIII, num. 9 insinuvimus, a *Landrico* comites Nivernenses originem ducere, hicque non prætermittendum quod anonymus scriptor apud *Labbeum* tom. I *Biblioth. in Origine et Historia brevi Nivernensium comitum*, ait: « Iste *Landricus*, primus hujus generis comes Nivernis factus, cœpit usquequaque dilatare terminos suos, habuitque filium nomine *Renaldum*, qui conjunctus matrimonio sorori regis *Roberti*, filii *Hugonis Capitonis*, comitatum *Antisiodori* conjunxit comitatui Nivernis ».

BENEDICTI VIII ANNUS 8. — CHRISTI 1019.

1. *Benedictus papa in Germaniam proficiscitur ad confirmandum episcopatum Bambergensem, et implorandum auxilium ab imperatore.* — Sequitur ordine temporum annus Redemptoris millesimus undevicesimus, Indictione secunda, quo Benedictus papa rogatus ab Henrico imperatore, in Germaniam veniens, Bambergæ Ecclesiam Sancti-Stephani dedicavit. Id hoc anno factum Hermannus, Lambertus, Marianus Scotus, Abbas Urspergensis, et alii tradunt: Sigebertus autem anno sequenti. Porro non occasio schismatis illuc Pontificem abire compulit, ut aliquis existimavit (schisma enim exordio Pontificatus accidisse, tuncque Benedictum illuc primum abiisse, suo loco superius dictum est) sed nec ut eam duntaxat Basilicam dedicaret, verum ut confirmaret sua presentia Bambergæ episcopatum quem erexerat, prout in Actis S. Chune Gundis Augustæ legitur istis verbis, ubi auctor meminisset de Basilica Sancti-Stephani illic erecta¹: « Ad quam, inquit, dedicandam Benedictum papam, quem præfatus Deo dignus imperator Henricus ad confirmandum Bambergensem pontificatum advocaverat, venire rogavit ».

2. Sic igitur præcipua causa fuit confirmatio Bambergensis episcopatus; nec levis quidem causa: siquidem civitatem ipsam cum juribus suis plene subiecit pius imperator Romanæ Ecclesiæ, cui ut dominæ, annuum censum persolveret: quam ut liberaret Henricus Junior, vice Bambergæ, tradidit eidem Ecclesiæ Romanæ Beneventum, tempore Leonis IX Romani Pontificis. Hæc quidem ita omnino se habuisse, Cassinatis monasterii monumenta prodidere, ex quibus Leo Ostiensis ista descripsit²: « Hic idem Augustus ex sui patrimonii sumptibus construxit Ecclesiam ad honorem sancti Georgii, quam advocato Benedicto papa consecrari fecit; episcopalemque in ea sedem constituens, beato Petro ex integro obtulit, statuto per annos singulos censu, equo uno optimo albo cum ornamentis omnibus et phaleris suis, centumque marchis argenti. Postmodum Leo Nonus papa

vicariatus gratia, (loco scilicet ipsius), Beneventum ab Henrico Conradi filio accipiens, prædictum Bambergense episcopium sub ejus ditione remisit, equo tantum, quem prædiximus, sibi servato ». Hæc Leo Ostiensis. Quod autem dicant alii omnes, dedicatam fuisse Bambergæ Ecclesiam S. Stephani a Benedicto Pontifice, Leo autem dicat dedicatam Ecclesiam S. Georgii, haud adeo repugnat, ut non possit esse utrumque verum. Nam liquet Bambergæ fuisse etiam erectam Basilicam S. Georgii, et ejus nomine monasterium, ut ejusdem Chune Gundis acta produnt.

3. De iisdem Glaber habet ista in Præfatione tertio Historiarum libro præfixa: « Edificavit quoque, inquit, Henricus imperator monasterium in Saxoniam (Franconiam) loco, qui dicitur Baveberch, id est Bavonis mons: lingua enim Teutonice, Berch mons appellatur. Quod etiam monasterium donis innumerabilibus locupletatum, a Romano Pontifice supradicto, scilicet Benedicto, in honorem Apostolorum principis dedicari fecit, atque ejusdem Pontificis usus consilio, eandem Ecclesiam in episcopalem sublimavit sedem, constitutoque in ea episcopo, amplissimorum fundorum redditibus esse fecit locupletem ». Hæc Glaber. At in Fragmentis historie Aquitaniam, non Ecclesiam, sed civitatem ipsam Bambergam recens ab ipso Henrico erectam, ab eodem Benedicto Pontifice in honorem Dei Genitricis Mariæ fuisse consecratam, asseritur. Sunt hæc in ea: « In terra Theodisca a novo civitatem ædificavit, vocabulo Babenburg, quam Benedictus papa in honorem Dei Genitricis consecravit, et parochias in circuitu ex pagano, vicis, et oppidis, dum converterentur, attitulavit ad illam ». Hæc ibi.

4. Præter hæc omnia, de adventu Pontificis Bambergam ad imperatorem a nobis ex diversis auctoribus recitata, non prætermittam illud etiam et forte præcipuum fuisse consilium ejus, ut provocaret eundem ad ferendas suppetias Ecclesiæ Romanæ adversus Græcos, qui pedetentim jam sibi cuncta usque ad Romanos fines vindicaverant, vel eorum dominos fecerant sibi fideles. Nam audi

¹ Apud Sur. die III Mart. — ² Leo Ost. l. II. c. 47.

quid de Capuano principe Urbi finitimo dicat Leo Ostiensis¹: « Capuanus princeps Constantinop. imperat. Basilio clam favebat, claves aureas ad illum misit, se et urbem Capuanam, imo totum principatum ejus per hæc imperio tradens, etc. » Jamque fore, ut fœderatorum auxilio ipse Græcorum imperator Roma absque obstaculo poliretur.

Hic postremo vetus Instrumentum, hoc anno conscriptum, quo in primis asserta a nobis chronologia anni Pontificis et imperatoris, insuper et Indictionis nota comprobetur, inde vero alia pieraque discantur, describendum curavimus, nuper acceptum a Flaminio Philonardo episcopo Aquinate, nobis amicitia conjunctissimo, una cum aliis antiquitatis monumentis, a sanctissimæ memoriæ Paulo papa Quarto collectis, antequam cardinalis esset. Continet restitutionem factam Sancti Gregorii monasterio de bonis ejus male a Silvestro abbate alienatis, quæ qui accepit Ingizo nobilis Romanus restituens, Documentum hoc per Sergium sanctæ Romanæ Ecclesiæ scribarium conficiendum curavit, quod (ut temporis infelicis conditio dabat) obisolum soleccismis, et barbarismis et superinductis ex vetustate mendis depravatum, qualecumque sit accipe: nam sciendi curiositas, quæque aspera condiens, suavia reddit.

5. *Diploma de restitutione facta monasterio S. Gregorii in Urbe.* — « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Benedicti summi Pontificis et universalis Octavi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli octavo, imperante domino piissimo perpetuo Augusto Henrico a Deo coronato Magno imperatore anno sexto, Indictione tertia, mensis Novembris die xxiii.

6. « Decet autem bonæ fidei solo verbo sufficere, sed aliquando solet tempus longinquitatis extendere, et non valet quidquid conventum vel gestum fuerit, seriem memoriter retinere. Ob hoc necesse est, quæcumque inter partes conveniunt, scriptura notarii, ut quandoque, si expedit, et ostensi fuerint, omnem totius litis amoveant questionem. Et ideo quoniam constat me Ingizo nobilem virum Franco bonæ memoriæ qui dicebatur a Transiberi filium, ægroto namque corpore, sed largiente divina misericordia, mente et conscientia sana, dico autem omnibus non solum præsentibus sed etiam futuris, quia bonum est homini semper ante oculos propria adhibere delicta, secundum Psalmi sententiam²: Et peccatum meum ante me est semper. Et iterum: Graviter in Dominum delinquant, qui divitiis a Deo concessis, non in rebus salutaribus, sed in pravis utuntur; nesciunt enim impartiri pauperibus, oppressis subvenire despiciunt, et inde magis augent delicta, unde redimere debuerunt. Ideo ac si ab hac die discessissem, et digessi, atque in omnibus deliberavi et definivi

simulque reputavi, nullo me cogente neque contradicente aut vim faciente, sed propria spontaneaque mea voluntate, vobis autem, sancte Andrea Apostole ac beate confessor Christi Gregori, et per vos in sacratissimo vestro venerabili monasterio quod nuncupatur Clivus-Scauri, existente domino Joanne reverendissimo abbate, et per eum in cunctis cæteris monachorum ac presbyterorum Dei, qui ibidem servituri sunt usque in perpetuum, pro vero plane amore ac dilectione, quam in vobis habeo, ut in die adventus Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi pro me indigno intercedere dignemini apud eum qui vos elegit, quatenus de meis criminibus et peccatis veniam aliquantulum invenire merear. Recolo autem cujusdam sapientissimi verba qui dixit: Nulla scelera elemosynis posse redimi, si in peccatis quisque permanserit, tunc autem fructu elemosynarum indulgentia conceditur, quando ab scelerum opere definitur. Et iterum: Misericordia a compatiendo alienæ miseriæ vocabulum sortita est. Nullus autem in alio esse misericors potest, qui prave vivendo in se misericors non est. Qui enim sibi nequam est, cui bonus est?

7. « Ob hoc refundo, et concedo vobis vestrisque servitoribus in perpetuum, id est, eam scilicet hæreditatem, quam hactenus per emphyteosim meis detinui manibus, quam mihi quondam Silvester nefandissimus ac sceleratissimus ejusdem monasterii abbas fecit, quæ esse videtur de terris, campis, pratis et pascuis atque silvis, montibus et collibus, plagis et planitiis, quod cultum vel incultum, excipio autem solummodo vineas, quæ sitæ sunt in loco qui vocatur Mateso, quas meis per omnia conservo (consevi) manibus, cætera vero omnia quæ prædixi, quanta nunc usque meis detinui manibus, sicuti infra subscripsi, concludunt affines: omnia in omnibus vobis, domini mei, vestrisque servitoribus refuto, sicuti juris antea fuisse decernitur, posita in fundum Mola rupta, vel quibus aliis nuncupantur vocabulis inter affines: a primo latere, incipiente a vado, quod est ab Aræ Crescentii de Arce, et exinde perfractale usque in pede de monte Sanctæ Mariæ: deinde per pedem montis, sicuti ascendit in via Pipponesca, et ab utrisque lateribus omnia de vestro venerabili monasterio jurisque vestri. Hanc namque hæreditatem, sicut hactenus meis tenere visus fui manibus, vobis Apostole et confessor Christi, vestrisque servitoribus refuto, et in propria jura revoco, ne forte in die judicii a Creatore omnium rerum, et a vobis aliquam pro ea sentiam pœnam: sacra autem Scriptura testante¹: Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, quod est opera, ne nudus ambulet, et videant alii turpitudinem ejus. Quid enim mihi prodest gloriosiore apparere apud homines, et nitidiora membra gestare, et intus apud Deum, cujus oculis nuda et aperta sunt omnia, putridio-

¹ Leo Ost. l. l. c. 39. — ² Psal. L.

¹ Apoc. xvi.

rem et fœtidiorem animam meam esse captivam? Quid prodest mihi sociari hominibus, et privari ab Angelis? quid prodest mihi terrena acquirere, et cœlestia non habere? Ista et alia multa similia recolui, quæ dicere longum est. Et ideo ab hodierna die et usque in perpetuum dimitto vobis vestrisque servitoribus suprascriptam totam hæreditatem, quam injuste meis lucusque detinui manibus: quam prædictus damnatus et impius iniquusque Silvester abbas pro suis facinoribus mihi dederat, excepta jam dicta vinea, quam meis detineo potestatibus: de cæteris namque omnibus ut (prædixi) emitto vobis plenariam et irrevocabilem securitatem deliberationis refutationisque Chartulam, et nullo quoque tempore, et nunquam a me neque ab hæredibus et successoribus meis, neque etiam a nulla magna parvaque persona a me submissa contra vos vestrosque servitores quamlibet moveri quæstionem aut calumniam, neque supplicando principibus, aut exorando pontifices, aut aliquam personam hujusmodi querimoniam pro eadem terra unquam in tempore facere præsumam, sed ab omni homine omni in tempore securum et quietum vestrum monasterium vestrique servitores existant usque in perpetuum. Interim notum facio omnibus, ut nullus abbas nullusque homo hanc terram, quam vobis restitui, audeat vel præsumat de vestro monasterio per quamlibet scripturarum seriem subtrahere vel alienare, sed semper in usu monachorum constituo permanendam. Et qui ita fecerit, cum diabolo et ejus atrocissimis pompis societatem habeat, et anathematis semper sit vinculo innodatus, et suprascripta terra inconvulsa semper ibidem maneat. Unde et juratus dico per Deum omnipotentem, sanctæque Sedis Apostolicæ D. Benedicti Octavi papæ atque Henrici imperatoris salutem, hæc omnia, quæ præsens hujus Chartulæ series textus eloquitur, inviolabiliter conservare atque adimplere promitto. Nam, quod absit, si contra hanc Chartulam quam sponte et voluntarie rogavi, agere aut causare vel litigare præsumpsero, et cuncta quæ a me dicta sunt non observavero per quemvis modum, aut per quaecumque ingenium, quod sensus humanus intelligere vel capere potest, tunc non solum perjurii pœnam incurram, verum etiam daturum me esse promitto una cum hæredibus et successoribus meis vel consanguineis meis, vobis denique et servitoribus vestris ante omne litis initium pœnæ nomine, auri purissimi libras decem, et post solutam pœnam maneat hæc

Chartula in sua nihilominus firmitate, quam scribendam rogavi Sergium scriniarium S. Rom. Ecclesie, in qua ego Ingizo signum sancte Crucis per prædictum scriniarium feci, et testes ut scriberent rogavi, et pro vobis ad suprascriptum Joannem abbatem, quasi pro vestra benignissima persona, contradidi atque refutavi in mense et Indictione suprascripta tertia.

8. « Signum † manu suprascripti Ingizo nobilis viri, qui hanc securitatis refutationisque Chartulam fieri rogavit. † Crescentius Dei gratia Urbis Romæ præfectus. † Joannes Dativus judex. † Andreas de Petro qui dicebatur de Viola de Colosseo testis. † Baldo quondam Sinoclo vocatus testis. † Gregorius fidelis prædicti Ingizo. † Andrianus a Transiberi testis. Ego Sergius, scriniarius sanctæ Romanæ Ecclesie, scriptor hujus Chartulæ, post testium subscriptiones et traditionem complevi et absolvi ».

9. *Sergii patriarchæ obitus et Eustathii subrogatio.* — Quod demum pertinet ad res Orientalis Ecclesie, hoc anno, Indictione secunda, mense Julii, moritur Sergius patriarcha Constantinopolitanus, in cujus locum suffectus est Eustathius, primus presbyterorum qui erant in templo regie. Hæc Curopalata. Quod autem idem dicat, Sergium sedisse viginti annos integros, subrogatum in locum Sisinii defuncti, videtur prætermisus ab eo Joannes patriarcha, quem Petrus patriarcha Antiochenus, in Epistola quam scripsit ad Michaellem Cerularium Constantinopolitanum patriarcham, ponit sedisse ante Sergium, tenuisseque sedem illam vivente Joanne, itidem nominato Romano Pontifice, ejus nominis Decimo nono. Sunt hic recitanda ejus verba, quibus plenissima fides adstruitur. Sic se habent: « Et hæc in re ego quidem testis fidus, et alii multi Ecclesie proceres, quod tempore beatæ memoriæ patriarchæ domini Joannis, Romanus papa Joannes etiam ipse nuncupatus, in sacris diptychis habebatur, et cum Constantinopolim quadraginta quinque abhinc annis venissem, inveni tempore beatæ memoriæ domini Sergii, prædictum Joannem in sacra missa una cum aliis sanctissimis patriarchis relatum ». Hæc Petrus Antiochenus de rebus gestis suo tempore, quas et vidit. Cum igitur hæc ita se habuisse noscantur, longe minor erit Sergii episcopatus numerus, totque annos sit necesse minui a sede Sergii, quot tenuerit eam idem ipse Joannes.

Anno periodi Græco-Romanæ 6512. — Anno Æræ Hispan. 1057. — Anno Hegiræ 410, inchoato die 9 Maii, Fer. 7. — Jesu Christi 1019.

— Benedicti VIII papæ 8. — Henrici II reg. 18. imp. 6. Basil. et Const. imp. 44.

1. *Benedictus VIII in Germaniam venit.* —

A num. 1 ad 4. Chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum, de Henrico imp. scribit : « Eo anno in Pascha papam de Roma Bavenberg (id est, Bambergæ) hospitio suscepit ». Pascha autem hoc anno die xxix mensis Martii celebratum. *Benedictum VIII* hoc anno in Germaniam profectum esse, testantur etiam Lambertus Schafnaburgensis et Marianus Scotus in Chronicis. Quare aliqui viri docti hanc Benedicti papæ profectionem Germanicam Hermann Contracti in auctiori Chronico auctoritate innixi, in annum sequentem male differunt. Is enim qui asserit se fuisse eo anno puerum octennem, per hæc tempora non raro in chronologiam peccat. Perperam itaque Hermannus, quod in priori Chronici sui editione recte scripserat, in posteriori retractavit. Ait etiam ibidem Hermannus, *Benedictum* papam Bambergæ Ecclesiam Sancti-Stephani dedicasse. Fallitur autem Glaber a Baronio citatus, qui huic dedicationi addit erectionem Bambergæ in sedem episcopalem. Jam enim anno mvi Joannes papa, hujus nominis XVIII, Bambergam in sedem episcopalem sublimarat, ut supra demonstravimus. Denique Vippon presbyter, scriptor cœvus, in Vita Conradi Salici imp. de morte S. Henrici ejus decessoris, et de episcopatu Bambergensi ab eo fundato loquens, ait : « Ad cujus dedicationem domnum Apostolicum nomine *Benedictum* ascivit », cujus auctoritate ad tutandum locum Privilegia publica stipulatione confirmavit.

2. *Causa hujus profectionis.* — Ad num. 4.

Causam adventus Benedicti VIII in Germaniam aperit Leo Ostiensis, lib. 2, cap. 28, ubi postquam de infelici pugna adversus Græcos anno superiori a Normannis habita, cui Melus interfuit, verba fecit, ait : « Melus, ut se militum auxilio destitutum vidit, Normannos reliquos cum Guaimario (qui Salerni princeps erat) partim Pandulpho (Capuæ principi) commendans, ipse ad imperatorem proficiscitur, ut ad expellendos hinc Græcos, vel ipsum venire, si posset, induceret; vel saltem auxilia militum mitteret ». Quare recte censet Baronius, *Benedictum VIII* eandem ob causam Henricum imp. adiisse, et significasse eum totam Italiam amissu-

rum, nisi *Melo*, qui omnem operam adhibebat ut patriam a Græcorum tyrannide eriperet, petita auxilia præberet. Quod in causa fuit, ut « *Melo* his jam ad eum hac causa profecto, ac peregre mortuo », inquit idem Leo cap. 40, ipsemet imperator postea in Italiam adversus Græcos sese contulerit, ut suo loco dicetur.

3. *Basilii imp. de Bulgaris triumphat.* — Ad num. 9. Universa Bulgaria subacta », inquit Zonaras, « et castellis aliis eversis, aliis munitis, justisque præsidiis impositis, Athenas ad exsolvenda Deiparæ vota est profectus (nempe Basilius imp.) ac dedicatis in æde ejus multis pretiosis donariis, in principem urbem reversus triumphum duxit, recta tiara ornatus, quam vulgus Tiphum vocat, a typho nimirum et superbia quam in animis gestantium excitat; et sic usque ad Dei verbi Sapientiam pervenit, ibi quoque vota exsoluturus. Quo cum venisset patriarcha (sc. Sergius) multum eum obtestatus, ut Allelengium aboleret, nihil impetravit : quamvis pollicitus fuisset se id Bulgaris subactis facturum ». Idem habet Cedrenus pag. 717, qui addit eum triumphasse, « præeuntibus Maria (Bulgaricæ regina) Samueli filiabus, et reliquis Bulgaris ». Actum hoc Indictione secunda, anno ab origine mundi 6527, juxta Æram Constantinopolitanam, ideoque hoc Christi anno. Elmacinus lib. 2 Hist. Saracen. cap. 6 : « Potitus regno eorum, arcium præfectui constituit Romanos, idque anno xlv imperii Basili imp. qui annus erat mcccxxx Alexandri (kalendis Octob. superioris Christi anni inchoatus) : rediitque imperator Constantinopolim, et commixti sunt Romani cum Bulgaris, ac matrimonii juncti, et cessarunt quæ inter eos fuerant inimicitie ». Exinde, ut docet Nicephorus Gregoras lib. 1, *Bulgari* in Mæsiam inferiorem ultra Danubium translati fuere, eorumque, quas citra fluvium habitabant provincie, *Patzinatisis* concessæ a Constantino Monomacho imp. postquam illas in suam potestatem redegisset. *Bulgaria* vero, illa scilicet quæ citra Danubium jacet, a ducibus cepit administrari usque ad Isaacium Angelum imperatorem, sub quo Bulgari rebellaverunt, et regem ex propria gente sibi præfecere.

4. *Tributum Allelengium dictum aboleri recu-*

sat. — Quoad *Tuphum* seu *Tufam*, Byzantini scriptores τούφου appellarunt apicem, qui galææ imminet, ut non tantum Zonaras in Basilio Porphyrogenneto prodit, sed etiam Leo Grammaticus in Theophilo imp. cum de Justiniani statua in Augustæo verba facit. Legendus Ducangius Dissert. xxiv ad Joinvillam, pag. 292. *Allelengium* vero tributum erat indictum ditioribus prædiorum possessoribus, pro his qui facultatibus erant defecti, quod ipsemet Basilius imp. anno mii Græcis præscripserat, ut asserit Cedrenus pag. 706: « Eadem Indictione (nempe decima quinta) legem tulit, ut pensionem quam pauperes perditū debebant, divites persolverent: id vocabatur Allelengium. Et patriarchæ Sergio multisque aliis pontificibus et monachis deprecantibus, ut absurdum hoc onus subditis demeret, non obtemperavit », scilicet Basilius imp. Illud abolere statuerat Constantinus ejus frater, sed morte præventus exequi non potuit, duravitque usque ad *Romanum Argyrum*, qui inito imperio illud sustulit, ut Curopalates et Zonaras memoriæ mandarunt.

5. *Moritur Sergius patriarcha Constantinop.* — « Sergius », inquit Cedrenus, « cum per annos xx Ecclesiam Dei moderatus esset, Indictione secunda, mense Julio, anno mundi 6527 (Æræ nempe Constantinopolitanæ,) ad Dominum emigravit. Suffectus est ei Eusthatus, Palatinæ ædis presbyterorum princeps ». Baronius putavit Cedrenum et Curopalatem, qui unum et idem scribunt, longiorē sedem *Sergio* patriarchæ attribuisse, quod Petrus Antiochenus patriarcha, in Epistola ad Michaëlem Cerularium patriarcham Constantinop. anno MLIV data, et eo anno a Baronio num. 28 et seqq. recitata, scribat, « quod tempore beate memoriæ patriarchæ (nempe Constantinop.) domini Joannis, Romanus papa, Joannes etiam ipse nuncupatus (hujus nominis XVIII), in sacris diptychis habebatur. Et cum Constantinopolim xlv abhinc annis venissem, inveni tempore B. memoriæ patriarchæ domini Sergii (hoc anno demortui) præ-

dictum papam in sacra missa una cum aliis sanctissimis patriarchis relatum ». Si enim ab anno MLIV per annos xlv retrocedas, pervenies ad annum Christi MXX, quo Joannes XVII adhuc sedebat, quove Joannes patriarcha Constantinop. Constantinopoli Joannem papam in diptychis memorabat. Quibus ex verbis deducit Baronius, anno MXX non *Sergium* sed *Joannem* Ecclesiæ Constantinopolitanæ præfuisse, ideoque illum annos viginti sedere non potuisse. Verum ex illis Petri Antiocheni verbis tantum sequitur, *Sergium* patriarcham Constantinop. binominem fuisse, et *Joannem* etiam appellatum. *Sergium* enim annos viginti Ecclesiam Constantinopolitanam administrasse, non tantum Curopalates et Cedrenus, sed etiam Zonaras et auctor Catalogi episcoporum Byzantinorum lib. 4 Juris Græco-Romani relati, fidem faciunt.

6. *Conatus est renovare schisma.* — Porro *Sergius*, qui ejusdem cum Photio generis fuit, ut eum defenderet coacta Byzantii Synodo, Photii calumnias in Ecclesiam Romanam renovavit. Niceta Nicænus dissidium commemorat, sed causam illius se nescire ingenue fatetur: « Et sub Sergio, qui sub Bulgaroctono (ita Basilius Porphyrogenitus, ut suo loco docuimus, appellabatur) patriarchatum tenuit, dicitur rursus schisma exortum fuisse: sed quam ob causam, ipse ignoro; videtur tamen propter sedes fuisse ». Hinc eum plerique existimant Pontificum Romanorum nomen e diptychis primum omnium delevisse, quod illi de Spiritu sancti processione non bene sentirent, ut videre est apud Allatium, lib. 2 de Consensione utriusque Ecclesiæ cap. 8, qui addit, cum Sergio ejus conatus extinctos, cum reliqui non obsecundarentur. Eusthatus quippe Sergii successor, Basilius imp. et alii Græci, legatos et munera Romam misisse leguntur. Porro hic *Eusthatus* diversus est ab Eusthatio Homeri interprete, qui centum fere et quinquaginta post annos vixit, sub Manuele, Alexio et Isaacio Comnenis, ut ibidem Allatius demonstrat:

BENEDICTI VIII ANNUS 9. — CHRISTI 1020.

1. *Inter Henricum imp. et S. Heribertum episcopum orta dissidia mirabiliter componuntur.*

— Redemptoris annus vicesimus post millesimum surgit cum Indictione tertia, quo inter S. Heribertum Coloniensem archiepiscopum et Henricum imperatorem illa contigerunt memoratu digna, quæ descripta a Ruperto abbate Tuitiensi sic se habent ¹: « Porro majores fluctus illi excitabat in imperatoris animo ventus contrarius, quia videlicet suspicionem, quam contra sanctum virum initio regni sui (sicut jam supra dictum est) mente conceperat, invidi jam dicti semper augere laborabant detractoriis susurrationibus. Denique res eo usque processit, ut jam dictus imperator nimio contra illum furore succensus, Coloniam peteret, hoc propositum habens, ut eum pontificatu amoveret; aut certe, si hoc rationabiliter fieri non posset, quolibet modo injuriose illum et indigne tractaret. At vero Deus maris et fluctuum Dominus, qui ad beatum Job mystice loquens ²: Circumdedit, inquit, mare terminis meis, posuique vectem et ostia, et dixi: lucusque venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos; non permisit procellam hanc lucusque procedere, ut perficeret imperator quod intenderat, sed occurrens subvenit ambobus, videlicet et ei qui patiebatur immeritus, et illi qui de innocentis conscientia male sentiens peccabat errore deceptus.

2. « Causa propter quam tali eum animo imperator Coloniam properabat, hujusmodi extiterat: imperator exercitu commoto, comitem quemdam Ottonem, sæculi dignitate præpollentem, in castro quod dicitur Hamerstein, sito supra Rheni litus, obsederat. Is namque Otto, episcopatum Moguntinum multa infestatione sæpe pervagans, ferro et igne populabatur, odio magno contra ejusdem civitatis præsulē vehementer inflammatus. Fuerat namque ab illo propter illicitum connubium judicio generalis Concilii anathematizatus. Cum ergo querimonia ejusdem præsulis excitatus imperator prædicto in castro eundem obsedisset, venerabili huic

viro demandavit, quatenus et ipse cum suis ad hoc negotium festinus adveniret. At ipse tunc immensis vexabatur febribus, et idcirco adimplere non valuit quod imperabatur; quam impossibilitatem ejus et causam ut audivit imperator, non credidit, videlicet antiqua suspicione præoccupatus, et putans illum semper exosa sui habere tempora imperii. Respondens igitur cum furore, magnoque spiritu iracundiæ: Si, inquit, ad me dedignatur venire, ipse eum quia ægrotat habeo visitare; atque cum hac iracundia mox ubi hostem expugnavit, Coloniam (ut jam dictum est) properabat, imminentibus nimiumque sese ingredientibus invidiis supra memoratis, qui satis ardentem ejus furoris ignem magis ac magis flabant, linguis malevolis detrahendo innocenti viro Dei.

3. « Sed quia tempus erat jam consolandi, terminumque ponendi fluctibus illis, et tempestati diutinæ adversitatis, prospiciens de cælo Dominus, statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus. Nam ipsa nocte qua Coloniam ingressus, et officiosissime a viro Dei erat susceptus, cum se sopori dedisset, videt in somnis quemdam quasi venerabilem virum, pontificali veste ornatum, qui illum sic allocutus est: Cave, inquit, o imperator, ne posthac amplius pecces in conservum meum Heribertum; scito illum Deo esse acceptum. In quem si quid admiseris, tu sine dubio portabis judicium. Nimirum gratia miserentis Dei taliter præmonendo imperatorem, ignorantia ejus pepercit, quia videlicet in eo quod virum hujusmodi suspectum habebat, non malitia, sed ignorantia peccabat: siquidem ejusdem imperatoris animam timor Domini possidebat, neque scienter disponere aut judicare quidquam in regno cupiebat, per quod cælestis offenderetur Majestas. Denique cum aliquid de regno disponere aut judicare intenderet, dispositiones omnes, sive judicia sua precibus et elemosynis præveniebat, quatenus mens ejus et actus cælesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo, vel judicando, quod divinis contraret legibus. Recte igitur secundum intentionem suam divino (ut jam dictum est) oraculo præventus et servatus est, ne tantorum me-

¹ Rup. abb. in Herib. c. 26. apud Sur. tom. II. die XVI Martii —
² Job. XXXVIII.

ritorum pontificem injuriando, ut proposuerat, ipse reus iudicio divinitatis existeret.

4. « Quid multa? mane facto, cum imperator mente mutatus virum Dei advocasset, et id quod cœlitus evenerat, quod superno respectu rex compunctus fuerat, vir sanctus adhuc ignoraret, ac proinde lacrymosis oculis apud illum querelam deponeret, causam inquirens propter quam tandem imperator infestus existeret: repente, quod non sperabatur, idem imperator exsurrexit et virum Dei amplexatus est. Ille admirans hæc pariter consolationis ab eodem dicta excepit: Ex quo ad regni fastigium Deo donante conscendi, detrahentium linguis nimium, fateor credulus, venerande pater, te exosum habui, et hanc odii trabem in oculo gestans, et ideo nihil videns, iniquum de te iudicium habui, tuamque justitiam, imo Dei gratiam in te fulgentem videre non merui. Porro te tacente, cælum clamat super te, tuamque causam defendit apud me. Nam ipse qui de sanctis suis curam habet semper et habuit (sicut scriptum est ¹) non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges, dicens: Nolite tangere christos meos; et in prophetis meis nolite malignari. Ipse me pro te corripuit, ut sciam quod inter electos ejus computatus sis. Indulge ergo, precor te, quod in te malignatus sum, vel quod te servum Dei tangere deliberavi, quia peccatum meum agnosco, nec amplius addam adversari tuæ sanctitati.

5. « His dictis, semel et iterum ac tertio sanctum pontificem deosculatus est, triplicem nimirum nectens dilectionis nodum, de quo Sapiens loquitur ²: Funiculus triplex difficile rumpitur ».

Et paulo inferius: « Non contentus hac satisfactione rex religiosus, adhuc de iudicio divino erat sollicitus. Etenim is in quem peccatum aliquod commissum est, præceptum quidem vel consilium habet Evangelicum, ut peccanti in se ex corde suo dimittat, sed adhuc timendus est ille, qui legem dedit, qui per prophetam dixit ³: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. De quo etiam scriptum est ⁴: Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. Bene ergo sollicitus, et præterita reconciliatione non contentus, nocte sequenti finitis Matutinarum solemnibus, assumpto uno ex clericis, idem imperator cubiculum sancti pontificis adiit: sed non ibi quiescentem, verum in proximo S. Joannis oratorio vigilantem, ut solebat, et orationibus insistentem reperit. Protinus abjecta chlamyde, solo stratus, ante pedes ejus in spiritu humilitatis et in animo contrito se suscipi postulat, et ea potestate quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari cunctorum quæ in ipsum admiserat. Nec moratus omnipotentis Dei famulus, imperatorem prostratum a terra subleval, et Christo mediante, qui dixit ⁵: Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo;

et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo: absolutio culpæ secundum fidem regis in cælo et in terra peracta est ». At quomodo tunc idem vir sanctus instare sibi tempus jam migrandi ad Dominum patefecerit, idem auctor his verbis enarrat:

6. « Etenim hoc idem vir Domini, revelante spiritu prænosceus, ait in illo secreto inter cætera ad eundem imperatorem: Noveris certissime, quia post discessum nostrum, quo nunc separandi sumus, nostras invicem facies jam in hoc sæculo nunquam videbimus. Eo magis magisque imperator corde compunctus, iterum in amplexus et oscula ruit, flens pariter et cuncta pæne membra, manus et oculos collum quoque fixis demulcens oculis. Hoc facto, clam ad cubiculum rediit, mœstam reportans memoriam prophetiæ beati viri, quam et postmodum, transitu ejusdem subsequente, veram fuisse comperit, et ipse, ut audierat, ore proprio enarravit ». Porro transitus S. Heriberti contigit anno sequenti, decima sexta mensis Martii, ut idem auctor testatur: nos vero de eo suo loco agemus temporisque rationem ad calculos revocabimus.

7. *Polonorum Ecclesia locupletata et stabilita.*

— Hoc eodem anno Poloniae Ecclesias munificentia Boleslai regis locupletatas, et redditibus stabilitas narrat Joannes Longinus canonicus Cracoviensis, qui et Dlugoschus dictus: cujus operis autographum luculenter scriptum asservatur Romæ in Vallicellana bibliotheca, dono datum a Germanico Malaspina episcopo S. Severi, nuntio Apostolico in Polonia, quod Dlugoschi nomine Chromerus citare consuevit. Sed mirum quod cum auctor tam in nuncupatoria Epistola, quam in titulo totius operis, omisso barbaro cognomento, se Joannem Longinum tantum nominet, ille præter auctoris sententiam Dlugoschum appellet. Ipse igitur, qui per annos singulos res Polonorum est prosecutus, de Ecclesia Polonorum, regia munificentia illustrata ac stabilita, sub nota anni præsentis hæc habet: « Multifariis et gratuitis donis Dei, solum suum et regni sui Boleslaus Poloniae rex videns propitia divinitate firmatum, animum ad religionem resque divinas convertit. Non ignorabat siquidem, ex universis principibus Poloniae præcedentibus neminem tanta quanta se tulisse trophæa, tantasque divitias, successus felices et gloriam, talem insuper industriam prudentiamque habuisse, qualia et quanta in se unum collata fuerant. Videbat præterea principatus sui fulgorem ultra cæteros reges et nationes magnificatum esse. Quare volens de amplissimis beneficiis Dei gratum se ostendere, et illis aliquanta vicissitudine respondere, Ecclesiis tam cathedralibus quam inferioribus a genitore suo duce Miecslao erectis ac fundatis, oppida, villas ac prædia, ampliori illarum stabilimento et dote munitice et largiter tribuit et donavit, pluresque parochiales Ecclesias in villis vicisque, quæ sub suo et patris sui tempore erectæ